(51) Pro ἐμπροσθεν idem habet ἐγγισθηθεὶς. Vers. seq. ἐκούφισεν auget in ἐπεκούφισεν et vers. inde 2 pro ἐδέδλητο scribit ἐμδέδλητο. POSSIN.

(52) Τῆς οἰκειᾶς δείξας. Videtur aliquod nomen substantivum deesse, cui adijciatur οἰκειᾶς, nisi forte pro eo legendum ἐπιεικειᾶς. RITT. — Inter οἰκειᾶς

et δείξας cod. Vat. inserit εὐγενείας. POSSIN.

(53) Post πραότητα cod. Vat. addit καὶ ἡμερότητα. POSSIN.

(54) Χεῖρα σωτηρίας. F. legend. σωτήριον. Illud manum salutis præbere Hebraismum sapit. RITT.

(55) Cod. Vat. ὦ mutat in ὡς, et vers. seq. σημηναμένης auget in κατασημνην. POSSIN.

quæ neque libidine superata est, neque calumniâ indigne tulit! O virtutem, quæ cæteris quidem omnium regum in morem, sola autem voluptate tyrannica usa est! O virtutem, quæ etiam postquam in extremam incidit necessitate, erubuit ea commemorare quæ sibi acciderunt, atque ita veritatem dicere, ne coronam castitati debitam sibi ipsi imponere velle videatur! Nam neque fratrum insidias exposuit: neque ut esset ab Ægyptia impudica amatus: sed hoc tantum dixit: « Furto subreptus sum ex terra Hebræorum, et hic non feci quidquam mali; sed conjecerunt me in locum lacus hujus⁵⁶. » Quæ cum ita sint, castitatis legislator et præses ac remunerator, jure ac merito ipsi contulit præmii loco coronam, quæ et iis qui olim ante nos vixerunt, conspicua fuit, et erit celebris etiam ad omnem quæ futura est posteritatem.

II. — ΑΡΣΕΝΟΥΦΙΩ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ.

Περὶ τοῦ Ἀποστόλου, ὅτι « Σκεῦος ἐκλογῆς μοί ἐστιν οὗτος. »

« Σκεῦος ἐκλογῆς μοί ἐστιν οὗτος, » περὶ Παύλου φησὶν ὁ Χριστός, ὅτι τὸ ἀποστολικὸν αὐτῷ κήρυγμα (56) ἐνεχείρισεν. Οὐ γὰρ ἂν, ὑπὲρ ἧς τὸ τίμιον αὐτοῦ αἷμα ἐξέχευεν Ἐκκλησίας, ταύτην φέρων παραδέδωκε διδασκάλῳ μὴ μέλλοντι τὴν ἀρετὴν ἀντιρρόπον συνοίσειν τῇ χάριτι· ἀλλ' οὐδὲ ταύτην ἐποιεῖτο τὴν μαρτυρίαν, μὴ συμβαίνουσαν ὁρῶν αὐτοῦ τὴν προθυμίαν τῷ μεγέθει τοῦ πράγματος. Τρέχειν γὰρ τὸ κήρυγμα πανταχοῦ ἐβούλετο, οὐ μόνον τῷ λόγῳ, ἀλλὰ καὶ τῷ πρόσωπῳ τῶν κηρυττόντων νευρούμενον. Τὰ μὲν γὰρ σημεῖα καὶ ὑπόνοιαν δύνатаι δεῖξασθαι πονηρὰν (57) βίος δὲ ὀρθός, καὶ αὐτοῦ τοῦ διαδόλου ἐμφράττει τὸ στόμα. Μὴ τοίνυν ἐκ τῶν σημείων μόνον νομιζέσθωσαν (58) κεκρατηκῆναι τὸ κήρυγμα, οἱ μηδεμίαν βίω ὀρθοῦ βουλόμενοι ποιέσθαι πρόνοιαν. Συνέπραττε γὰρ τοῖς γινομένοις καὶ λεγομένοις καὶ ὁ τῶν κηρυττόντων βίος, μηδεμίαν λαθὴν διδούς. Εἰ τοίνυν καὶ νῦν ὁ τῶν ὑφηγητῶν βίος ἡμιλλᾷτο τῇ ἀποστολικῇ πολιτείᾳ, ἴσως μὲν καὶ σημεῖα ἐγίνετο ἂν. Εἰ δὲ καὶ μὴ ἐγίνετο, ἦρκει πρὸς φωτισμὸν τῶν ὁρώντων.

ansam præbens. Si igitur hodieque vita doctorum Ecclesie apostolicam illam vivendi rationem æmularetur, fortasse miracula etiam fierent. Sin autem et nulla fierent, sufficeret ad illuminandos spectatores vel sola vita.

III. — ΝΕΜΕΣΙΩ ΜΑΓΙΣΤΡΙΑΝΩ.

Εἰς τὸ, « Πάντα, ὅσα ἂν εἶπεν ὁ Κύριος, ποιήσομεν, καὶ ἀκούσομεθα (58'). » Καὶ εἰς τὸ, « Ὁ ψυχικὸς ἀνθρώπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ πνεύματος. » Καὶ εἰς τὸ, « Οὐ δύναται δένδρον πονηρῶν καρπῶν καλοῦς ποιεῖν. »

Σὺ μὲν ἴσως ἀλλόκοτον νομιζεις τὴν φωνὴν, ἃτε παρὰ Ἰουδαίων, τῶν μηδὲν ὀρθὸν ἢτε λεγόντων ἢτε πραττόντων, ῥηθεῖσαν· ἐγὼ δὲ, ἐπειδὴ ὁ νομοθέτης αὐτοῦς εἰς τοῦτο οὐ κατεμέμψατο, ἡγοῦμαι, ὅτι (59) ἃ χρὴ μαθάνοντας πράττειν, ταῦτα διὰ τοῦ

⁵⁶ Gen. xl, 15. ⁵⁷ Act. ix, 15. ⁵⁸ Deut. v, 27. ^{58'} I Cor. ii, 14. ⁵⁹ Matth. vii, 18.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(56) Pro κήρυγμα idem col. legit χάρισμα et D vers. inde 3 post μηδεμίαν addit μηδενί. Possin.

(57) Jac. Cujacius ad c. 52, *Venerabili*, ex l. *De testib.* distinguit inter miracula et mira, seu mirabilia, ut illa sint solius Dei opera, quæ vel per se vel per homines contra naturam facit; ista vero etiam a dæmone aut homine præstigiatorum patrari possint. RITT.

(58) Idem scribit νομιζέτωσαν pro νομιζέθω. et

LXXX. — ARSENUPHIO LECTORI.

De Apostolo, « Vas electionis mihi est iste⁵⁶. »

« Vas electionis (id est electum) mihi est iste, » de Paulo inquit Christus, quando apostolicum ipsi præconium committebat. Neque enim Ecclesiam, pro qua pretiosum sanguinem suum effuderat, magistro temere tradidisset tali, qui virtutem industriamque suam parem et respondentem gratiæ allaturus non esset: sed neque hoc testimonium ei perhibuisset, si non vidisset paribus velut passibus progredientem ipsius animi promptitudinem cum ipsa rei magnitudine. Ubique enim locorum currere volebat præconium, non solum sermone, sed et moribus præconium facientium velut quibusdam nervis compactum. **457** Nam miracula quidem etiam suspicionem pravam recipere possunt (quasi scilicet a dæmone potius quam a Deo patrentur). Vita autem recta ipsius etiam diaboli os obturat. Quare qui nullam vitæ probæ curam suscipere volunt, non est quod existiment, per sola mira effectum fuisse, ut præconium (Evangelii) obtineret. Cooperabatur enim illis quæ fiebant ac dicebantur, etiam vita præconium illud facientium, nemini ullam reprehendendi

ansam præbens. Si igitur hodieque vita doctorum Ecclesie apostolicam illam vivendi rationem æmularetur, fortasse miracula etiam fierent. Sin autem et nulla fierent, sufficeret ad illuminandos spectatores vel sola vita.

LXXXI. — ΝΕΜΕΣΙΩ ΜΑΓΙΣΤΡΙΑΝΩ.

In illud: « Omnia quæcumque dixit Dominus, faciemus, et audiemus⁵⁷. » Nec non in illud Pauli dictum: « Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus⁵⁸. » Item in illud Christi: « Non volest arbor mala fructus bonos facere⁵⁹. »

Tu quidem fortassis absurdam existimas esse vocem, tanquam a Judæis, nihil recti sanique vel dicentibus vel facientibus, prolatam. At ego, quia legislator ipsos in eo non reprehendit, sic arbitror: quoniam quæ discendo facere oportet, ea faciendo

D vers. inde 3 post μηδεμίαν addit μηδενί. Possin.

(58') Καὶ ἀκούσομεθα. Neque in Hebræis fontibus hoc habetur, neque in Latino interprete. Qualia plura in Græc. Bibl. lectione notavi. Et est illustre exemplum etiam Proverb. Salom. c. xxvii, v. 19, de quo vide infra epist. 114. RITT.

(59) Inter ὅτι et ἃ χρὴ cod. Vat. 650 inserit τάχα ἐπειδὴ. Vers. post quinto, προηγουμένοι recte mutat idem in προηρημένοι. Possin.

discimus; ideo bene dictum esse: « Omnia quæcumque dixit Deus, faciemus, et audiemus. » Nam illi quidem, qui aliam quamplurimam rem discunt, probabili ordinis ratione prius audiant, deinde faciunt; qui vero divina præcepta in opus actumque producere student, ab ipsa actione discunt, non tam oratione, quam actione et opere cognitionem pariente. Re enim vera virtutis cultor per ipsam exercitationem instituitur ad virtutem, et quodammodo discit, eam et utilissimam esse, et decentissimam honestissimamque, et maxime conservantem naturæ, et utiliter sanctam. Atque hac quidem de re hactenus dixisse sufficiat. Illud autem: « Non potest arbor mala fructus bonos facere, » non tollit pœnitentiam; sed redarguit compositionem in consuetudine vitiorum. Nam dum mala est, non potest fructus ferre bonos: ubi vero mutata fuerit atque conversa ad virtutem, tunc feret. Si enim de arboribus (naturalibus) sermo fuit Salvatori, tua vincat ratio. Sin autem de hominibus loquitur, ac exemplo sive similitudine usus est (nam quod arboribus est natura, id nobis est libera voluntatis electio) evertatur, et accedat veritati, tua suspicio. Nam qualis arbor esse tibi videtur Petrus? Bona. At quomodo (Christum) abnegavit? Malane? At quo pacto omnis terra et nullum non mare ipsius certamina et tropæa canit? Qualis deinde arbor tibi videtur Judas? Mala? At quomodo apostolico honore dignus est habitus? Bona? At quo pacto (Christum) prodidit? **458** Verum si omnes, quæ in hominibus contigerunt, mutationes in medium producere coner, imprudens magnam orationis copiam produxero. Quocirca tibi (exempla) illa (mutationum) relinquens ex sacris Litteris privato studio colligenda, ad interpretationem apostolici dicti me conferam: « Animalis (homo) quamvis in præsentiarum (quatenus scilicet et quando talis manet) non percipiat ea quæ sunt spiritus; » at certe percipiet (tunc nimirum, ubi animalis esse desierit). Et rursus: « Non potest intelligere. » Non dixit, Non poterit. Quemadmodum enim si quis ferrum ignitum videat, et dicat: Non potest frigidum esse; poterit autem frigidum fieri: sic etiam res habet in iis quæ dicta sunt. Alterum enim præsentis est temporis; alterum futuri.